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Referat fra informationsmøde i FMI den 23. august 2024 vedrørende 

etableringen af Ammunitionsproduktion i Danmark 

 

Deltagerliste: 

EVERGREEN RIFLE AMMUNITION 

DAMMO 

POLYFA (RHEINMETALL) 

DANAMMO 

NAMMO 

M2S2 

HOLTVED CONSULT APS 

AMA DEFENCE 

AMA GROUP 

MAT DANIA 

CMZ DENMARK 

ALRESCHA LUXEMBOURG SARL 

DANTHERM GROUP 

HOW TO ROBOT 

 

På orienteringsmødet blev projektet præsenteret og præsentationen 

gennemgået. FMI henviser i den forbindelse til indholdet af præsentati-

onen.  

 

Efter FMI’s præsentation blev der stillet en række spørgsmål fra de del-

tagende. De for prækvalifikationen relevante spørgsmål og svar er gen-

givet nedenfor.  

 

1.  

a. Q: Hvori består forskellen på underleverandører og støt-

teenheder? 

b. A: Som beskrevet i Prækvalifikationsdokumentet, side 8, 

kan ansøgere basere sig på andre enheders kapacitet for 

at opfylde prækvalifikationskriterierne. Dette kan være 

underleverandører m.v. Disse andre enheders kapacitet 

vil blive inddraget i FMI’s vurdering af, om og hvordan an-

søgeren opfylder prækvalifikationskriterierne. Det er i den 

forbindelse et krav, at den støttende enhed afgiver en 

støtteerklæring (PQQ’ens skabelon 2 og/eller 3), herunder 

erklærer at ville hæfte solidarisk for opfyldelse af kontrak-

ten overfor FMI. Herudover kan ansøger inddrage og gøre 

brug af (andre) underleverandører, men såfremt disse un-

derleverandørers kapacitet ikke skal inddrages i FMI’s vur-

dering af, om og hvordan ansøgeren opfylder prækvalifi-
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kationskriterierne, er det ikke nødvendigt for disse at af-

give en støtteerklæring (og sådanne underleverandører vil 

derfor heller ikke skulle hæfte solidarisk over for FMI). 

2.  

a. Q: Skal en enhed, der støtter med sin tekniske og/eller 

faglige formåen, hæfte solidarisk for kontraktens opfyl-

delse? 

b. A: Ja. I det tilfælde skal den støttende enhed afgive en 

støtteerklæring (PQQ’ens skabelon 3), og herunder er-

klære at ville hæfte solidarisk for opfyldelse af kontrakten 

overfor FMI. 

3.       

a. Q: Er det muligt for en ansøger, der er blevet prækvalifi-

ceret enten i en sammenslutning af enheder eller ved brug 

af støtteenheder, at udskifte enheder i ansøgerkonstella-

tionen undervejs i konkurrenceprocessen? 

b. A: Dette vil afhænge af de konkrete omstændigheder for 

udskiftningen, herunder navnlig spørgsmålet om hvorvidt 

udskiftningen har betydning for FMI’s beslutning om at 

prækvalificere ansøgeren. Det vil sige, at det som et ud-

gangspunkt vil være sådan, at den erstattende enhed skal 

have mindst den samme kapacitet som den udgående en-

hed for at kunne bekræfte, at den nye samlede ansøger-

konstellation også ville være blevet prækvalificeret, så-

fremt der var søgt om prækvalifikation med den nye an-

søgerkonstellation.  

4.  

a.  Q: Hvor langt ned i forsyningskæden forventer FMI, at 

ansøgere beskriver underleverandører i relation til præ-

kvalifikationskriteriet om organisatoriske forhold? 

b. A: FMI opfordrer ansøgere til at beskrive forsyningskæden 

så detaljeret og tilbundsgående som praktisk muligt, helt 

ned til niveauet for oprindelsen af råvarer mv. FMI har dog 

som beskrevet i Prækvalifikationsdokumentet et særligt 

fokus på forsyningssikkerhed, hvorfor ansøgere med for-

del kan fokusere på de kritiske dele af forsyningskæden, 

f.eks. hvor der typisk vil være flest udfordringer (flaske-

halse) eller særligt kritiske komponenter (eksplosivstoffer 

frem for skruer og metal etc.).  

5. .  
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a. Q: Hvor detaljeret forventer FMI, at ansøgerne redegør for 

den påtænkte ejerskabsstruktur? 

b. A: FMI forventer, at ansøgerne redegør for hele ejerkæden 

op til reelle ejere (med bestemmende indflydelse). Med 

andre ord ønsker FMI at vide, hvem der i sidste ende har 

den bestemmende indflydelse over enheden, herunder an-

givne personer. Såfremt der er øvrige forhold, der har be-

tydning for dette spørgsmål, ønsker FMI også at vide det, 

herunder om der er indgået ejeraftaler, der giver bestemte 

ejere særlige beslutningskompetencer, om der f.eks. er 

udstedt A- og B-aktier med forskellige rettigheder, om 

ejerandele er pantsatte eller på anden måde stillet som 

sikkerhed for andre aftalegrundlag m.v.  

6.  

a. Q: Forventer FMI med den endelige kontrakt med opera-

tøren at få ejerskab over immaterielle rettigheder til den 

pågældende ammunitionsproduktion? 

b. A: Immaterielle rettigheder vil udgøre et forhandlings-

tema, som vil blive nærmere behandlet i dialog-fasen. Da 

forsyningssikkerhed er helt afgørende for FMI, forventer 

FMI dog at stille krav om, at FMI – i tilfælde af at aftalen 

med operatøren ophører – opnår rettigheder til at kunne 

fortsætte den pågældende ammunitionsproduktion uden 

operatøren, herunder ved eksempelvis at overdrage op-

gaven til tredjepart.    

7.  

a. Q: Hvem skal tilvejebringe og eje produktionsmidlerne, 

der skal installeres på Ejendommen/Krudten (Operatør-

rolle 1)? 

b. A: FES vil opgradere bygningsmassen på Ejendommen og 

stille den til rådighed for Operatøren. Det er FMI’s forvent-

ning, at Operatøren tilvejebringer og installerer nødven-

digt produktionsudstyr og efterfølgende har såvel ejerska-

bet til og ansvaret/risikoen herfor. Da forsyningssikkerhed 

er helt afgørende for FMI, forventer FMI dog at stille krav 

om, at FMI – i tilfælde af at aftalen med operatøren ophø-

rer – opnår en købsret til at overtage produktionsudstyr 

med henblik på, at FMI kan fortsætte den pågældende 

ammunitionsproduktion uden operatøren, herunder ved 

eksempelvis at overdrage opgaven til tredjepart.    

8.  
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a. Q: Vil der blive stillet krav om, at der skal ske en (fuld) 

produktion af det samlede skud af henholdsvis 120- og 

155 mm granater på Ejendommen/Krudten? (Operatør-

rolle 1) 

b. A: FMI ønsker den højest mulige grad af forsyningssikker-

hed, men er opmærksom på, at der kan være visse udfor-

dringer forbundet med at etablere en (fuld) produktions-

linje for det samlede skud på Ejendommen. Temaet vil 

blive behandlet nærmere under dialogfasen.  

9.  

a. Q: Hvornår forventer FMI, at ammunitionsproduktionen 

for henholdsvis Operatørrolle 1 og 2 skal være i drift, og 

at FMI vil lægge de første ordrer? 

b. A: Dette er ikke muligt at svare på endnu. Temaet vil blive 

behandlet nærmere under dialogfasen.  

10.  

a. Q: Hvad er årsagen til, at der ikke kan operere flere sepa-

rate leverandører/operatører på Ejendomme/Krudten? 

b. A: Henset til navnlig de fysiske rammer på Ejendommen 

og regler om tilladelige Netto Eksplosiv Mængder, herun-

der respektafstande, er det ikke muligt for flere operatører 

at anvende Ejendommen samtidig.   

11.  

a. Q: Hvilke mekanismer ser FMI der kan fastsættes i aftale-

grundlaget for at sikre, at der kan etableres en ammuniti-

onsproduktion, der også er konkurrencedygtig fem og 10 

år ude i fremtiden, herunder under indflydelse af potentielt 

skiftende politiske prioriteringer? 

b. A: For FMI er forsyningssikkerheden afgørende, og FMI vil 

derfor indgå i dialogen med de prækvalificerede ansøgere 

med den ambition at skabe et aftalegrundlag, der kan 

medvirke til at operatøren får etableret en bæredygtig 

virksomhed, herunder ved muligheder for afsætning til 

verdensmarkedet. Herudover er FMI opmærksomme på 

de rejste problemstillinger og lydhøre over for de forslag, 

som ansøgere måtte fremkomme med til at imødekomme 

disse eksempelvis i forhold til temaer som mindsteaftag, 

prisreguleringsmekanismer m.v.   
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